РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

16 июня 2025 года ...

Ангарский городской суд ... в составе председательствующего судьи Дацюк О.А., при секретаре ФИО6, с участием представителя административного истца ФИО13, представителя административного ответчика ФИО7, заинтересованного лица ФИО12, рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело №а-2140/2025 (УИД 38RS0№-16) по административному иску ФИО3, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО1, к Межрайонному управлению Министерства социального развития, опеки и попечительства ... № по ... о признании незаконным распоряжения №/р-мА от ** «Об отказе в предоставлении социальной выплаты и снятии с учета для предоставления социальной выплаты на приобретение жилого помещения ФИО2, ** года рождения», с учетом распоряжения Межрайонного управления Министерства социального развития, опеки и попечительства ... № №/р-мА от 13.11.2024 «О внесении изменений в распоряжение МУМСРОиП ... № №/р-мА от 04.09.2024»,

установил:

Административный истец ФИО3 в интересах несовершеннолетнего сына ФИО1 обратилась в суд с иском к Межрайонному управлению Министерства социального развития, опеки и попечительства ... № по ... указывая, что ** между ФИО10, ФИО11, ФИО12 и ФИО2 был заключен договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: ..., 93 квартал, .... Сделка оформлена нотариально. Согласно договора купли-продажи расчет за купленную квартиру производится в течение 30 дней в размере 3 488 232 руб. со счета Министерством социального развития опеки и попечительства ... за счет средств областного бюджета лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, выделяемой на основании уведомления от ** №(53-4-а)-87/24, врученного ФИО2, путем перечисления на счет продавца после государственной регистрации права собственности ФИО2 на жилое помещение. Право собственности покупателя ФИО2 на квартиру было зарегистрировано. ** ФИО2 скоропостижно скончался, выплата не произведена. Распоряжением Министерства социального развития, опеки и попечительства ... № от ** отказано в предоставлении социальной выплаты на приобретении жилого помещения и снятии ФИО2 с учета. ФИО3 в интересах несовершеннолетнего сына ФИО1 обратилась к нотариусу для оформления наследства к имуществу умершего ФИО2 Полагает, что права несовершеннолетнего нарушены, так как по настоящее время расчет за проданную квартиру не произведен.

С учетом уточненного административного иска (л.д. 50-54, 198) административный истец просит восстановить срок для обжалования распоряжения Межрайонного управления Министерства социального развития, опеки и попечительства ... № по ... и признать незаконным распоряжение №/р-мА от ** «Об отказе в предоставлении социальной выплаты и снятии с учета для предоставления социальной выплаты на приобретение жилого помещения ФИО2, ** года рождения», с учетом распоряжения Межрайонного управлению Министерства социального развития, опеки и попечительства ... № №/р-мА от ** «О внесении изменений в распоряжение МУМСРОиП ... № №/р-мА от 04.09.2024», возложить на Межрайонное управление Министерства социального развития, опеки и попечительства ... № по ... повторно рассмотреть вопрос о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения за счет средств областного бюджета, выделяемой на основании уведомления Межрайонного управления Министерства социального развития, опеки и попечительства ... № ФИО2, ** года рождения в отношении наследника ФИО1, ** года рождения.

В судебное заседание административный истец ФИО3 не явилась, извещена надлежащим образом, направила представителя.

Представитель административного истца ФИО13, действующая на основании доверенности, исковые требования поддержала и пояснила, что незаконно был выдан отказ в предоставлении социальной выплаты, так как ФИО2 высказал своё волеизъявление, собрал документы и обратился в органы опеки для получение социальной выплаты на приобретение жилья, договор купли-продажи заключил, право собственности на квартиру зарегистрировал в установленном законом порядке. К нотариусу истец обратилась вовремя, наследственное дело открыто, наследник имеет право вступить в наследство. Срок для обращения в суд просит восстановить, так как обращались в прокуратуру, в Кировский районный суд ..., где им рекомендовали оспорить распоряжение опеки.

Представитель административного ответчика ФИО7, действующая на основании доверенности, иск не признала, представила письменные возражения на уточненный иск (л.д. 59-61, 166-167) и пояснила, что в соответствии с ... №-ОЗ предусмотрено снятие с учета в случае смерти. В соответствии с постановлением ... от ** №-пп ФИО2 должен был предоставить документы, в том числе справку о регистрации по месту жительства. Он эту справку не предоставил, но предоставлять такую справку – это его право, а не обязанность. В случае непредставления, такую справку запросил орган опеки. На принятие решения о предоставлении социальной выплаты дается 20 дней. Затем узнали, что он умер. Пакет документов для оформления социальной выплаты не успели направить в Министерство социального развития, опеки и попечительства .... В связи со смертью заявителя он снят с учета.

В соответствии с установленной процедурой предоставления социальной выплаты, Межрайонное управление Министерства социального развития, опеки и попечительства ... № по ... выносит распоряжение и направляет пакет документов в Министерство социального развития, опеки и попечительства .... Министр выносит распоряжение о предоставлении социальной выплаты. Для этого дается 30 календарных дней. После этого денежные средства перечисляются на счет продавца. Но в данном случае распоряжение о направлении документов в министерство было вынесено **, но документы в Министерство социального развития, опеки и попечительства ... для выплаты направлены не были. В случае удовлетворения иска на основании решения суда сопроводительным письмом направлено будет заявление и выплатное дело в Министерство социального развития, опеки и попечительства ..., так как останется в силе ранее вынесенное распоряжение от ** о направлении заявления в Министерство социального развития, опеки и попечительства .... Документы, представленные ФИО2, хранятся в Межрайонном управлении Министерства социального развития, опеки и попечительства ... № по ..., так как возвращать их было некому.

Кроме того, истцом пропущен срок для обращения в суд, просит в удовлетворении иска отказать.

Заинтересованное лицо ФИО12 в судебном заседании с административным иском согласилась. При этом пояснила, что она представляет сторону продавца квартиры. Так как ситуация не меняется, продавец готовит документы для признания сделки купли-продажи недействительной, так как судебный процесс может длиться долго.

Заинтересованные лица ФИО10, ФИО11 в судебное заседание не явились, были извещены надлежащим образом.

Определением судьи от ** к участию в деле в качестве заинтересованных лиц привлечены Министерство социального развития, опеки и попечительства ..., нотариус Ангарского нотариального округа ФИО8, которые в судебное заседание не явились, о дате и времени судебного заседания извещены надлежащим образом.

Представитель Министерства социального развития, опеки и попечительства ... представил письменные возражения на иск (л.д. 188-189).

Суд, выслушав стороны, изучив материалы дела, исследовав представленные доказательства и оценив их в совокупности, посчитав возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц, приходи к следующим выводам.

Реализуя указанные конституционные предписания, ст. 218 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации (далее КАС РФ), предоставляет гражданину, организации, иным лицам право обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего, если они полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности.

По смыслу положений ст. 227 КАС РФ для признания решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего незаконными необходимо наличие совокупности двух условий - несоответствие оспариваемых решений, действий (бездействия) нормативным правовым актам и нарушение прав, свобод и законных интересов административного истца.

По данной категории административных дел на административного истца возложена обязанность доказывания нарушения своих прав, свобод и законных интересов и соблюдения сроков обращения в суд, а обязанность по доказыванию соответствия оспариваемых решений, действий (бездействия) нормативным правовым актам - на орган, организации, лицо, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями, принявшие оспариваемые постановления либо совершившие оспариваемые действия (бездействие).

Если суд признает оспариваемые решения, действия (бездействие) не соответствующими нормативным правовым актам и нарушающими права, свободы и законные интересы административного истца, он принимает решение об удовлетворении полностью или в части заявленных требований о признании оспариваемых решения, действия (бездействие) незаконными и обязывает административного ответчика устранить нарушение прав, свобод и законных интересов административного истца или препятствия к их осуществлению (ч.2 ст.227 КАС РФ).

При отсутствии указанной выше совокупности условий для признания оспариваемых решения, действия (бездействие) незаконными, суд принимает решение об отказе в удовлетворении заявленных требований.

... от ** №-ОЗ «О дополнительной мере социальной поддержки в ... лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, граждан, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, в виде социальной выплаты на приобретение жилого помещения» (далее Закона №-ОЗ) устанавливает на территории ... дополнительную меру социальной поддержки лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, граждан, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет (далее - граждане), в виде социальной выплаты на приобретение жилого помещения (далее - социальная выплата) (ст. 1).

Право на социальную выплату имеет гражданин, который включен в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда ... в соответствии с ... от ** №-ОЗ «О порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями в ...» (далее - ... №-ОЗ).

Принятие граждан на учет для предоставления социальной выплаты (далее - учет) осуществляется территориальными подразделениями (управлениями) уполномоченного органа (далее - управление) на основании заявления о принятии на учет (далее - заявление), поданного гражданином или его представителем, и документов, подтверждающих соответствие указанного гражданина требованиям, установленным статьей 1, частью 1 статьи 2 настоящего Закона (далее - документы для принятия на учет) (п. 2 ст. 4 Закона №-ОЗ).

Судом установлено, что ФИО2, ** года рождения, на основании заявления от ** включен в список на предоставление жилых помещений по договору найма специализированного жилого помещения для детей-сирот.

** ФИО2 обратился в Межрайонное управление Министерства социального развития, опеки и попечительства ... № с заявлением о принятии его на учет для предоставления социальной выплаты на приобретения жилого помещения (л.д. 110-111).

Уведомлением заместителя начальника управления – начальника отдела опеки и попечительства граждан по ... Межрайонного управления Министерства социального развития, опеки и попечительства ... № по ... от ** ФИО9 извещен о том, что до ** он имеет право обратиться в отдел опеки и попечительства по адресу: ..., с заявлением о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения на территории ... в размере 3 488 232 руб. в целях исполнения обязательств по договору купли-продажи жилого помещения, расположенного на территории .... Настоящее уведомление действительно до ** (л.д. 82).

В соответствии с постановлением ... от ** №-пп «Об установлении Порядка принятия лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, граждан, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, на учет для предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде социальной выплаты на приобретение жилого помещения и предоставления указанной дополнительной меры социальной поддержки» (далее Порядка) к заявлению о предоставлении социальной выплаты прилагаются следующие документы (п. 17):

1) паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность гражданина;

2) документы, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия представителя гражданина, - в случае обращения с заявлением представителя гражданина;

3) документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства на территории ... гражданина и ребенка (детей), и (или) решение суда об установлении факта совместного проживания гражданина и ребенка (детей) на территории ... (не представляются гражданами, обучающимися по образовательным программам высшего образования, участниками специальной военной операции, гражданами, являющимися супругой (супругом) участника специальной военной операции либо вдовой (вдовцом) участника специальной военной операции);

4) документы, подтверждающие осуществление гражданином трудовой деятельности на основании трудового договора (служебного контракта) (копия трудовой книжки, заверенная надлежащим образом по месту работы (службы), или сведения о трудовой деятельности на бумажном носителе, заверенные надлежащим образом, или в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью (при ее наличии у работодателя (представителя нанимателя)), выданные не позднее чем за один месяц до даты подачи заявления о предоставлении социальной выплаты, - в случае истечения срока действия ранее представленного документа, или свидетельство о государственной регистрации гражданина в качестве индивидуального предпринимателя (выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей), или справка о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, или договоры гражданско-правового характера, которые предусматривают выполнение работ, оказание услуг (за исключением граждан, не осуществляющих трудовую деятельность и имеющих ребенка (детей) в возрасте до трех лет либо ребенка-инвалида, граждан, обучающихся по образовательным программам высшего образования, участников специальной военной операции, граждан, являющихся супругой (супругом) участника специальной военной операции либо вдовой (вдовцом) участника специальной военной операции);

5) договор купли-продажи жилого помещения, на которое в установленном законодательством порядке зарегистрирован переход права собственности;

6) реквизиты счета продавца, с которым гражданин заключил договор купли-продажи жилого помещения;

7) документы, подтверждающие внесение гражданином собственных и (или) заемных средств, средств (части средств) материнского (семейного) капитала, областного материнского (семейного) капитала в размере разницы между стоимостью жилого помещения и размером социальной выплаты, указанным в уведомлении (повторном уведомлении) (при наличии такой разницы);

8) справка федерального учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающая факт установления инвалидности, - для граждан, не осуществляющих трудовую деятельность и имеющих ребенка-инвалида, - в случае истечения срока действия ранее представленного документа;

9) справка образовательной организации высшего образования, подтверждающая обучение по образовательным программам высшего образования, или документ, связанный с прохождением обучения по образовательным программам высшего образования, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык в случае, если этот документ выдан на территории иностранного государства, выданные не позднее чем за один месяц до даты подачи заявления о предоставлении социальной выплаты, - для граждан, обучающихся по образовательным программам высшего образования.

Представитель административного ответчика не отрицал, что во исполнение указанного перечня документов ФИО2 предоставил ** на основании заявления о предоставлении социальной выплаты (л.д. 95-98) пакет документов, в том числе, договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: ..., 93 квартал, ..., заключенный ** с ФИО10, ФИО11, ФИО12, на которое в установленном законодательством порядке зарегистрирован переход права собственности **, что подтверждается выпиской из ЕГРН от ** (л.д. 185-187).

Согласно п. 2.2.1. договора купли-продажи квартиры от ** (л.д. 88-89) финансовые средства в размере 3 488 232 руб. перечисляются с лицевого счета министерства социального развития, опеки и попечительства ... в виде социальной выплаты на приобретение жилого помещения за счет средств областного бюджета, выделяемой на основании уведомления Межрайонного управлению Министерства социального развития, опеки и попечительства ... № от ** №(53-4-а)-807/24, врученного ФИО2 по согласованию сторон на счет продавца. Финансовые средства в размере 11 768 руб. оплачиваются покупателем.

Стороны договорились, что окончательный расчет между ними осуществляется в течение 30 дней после государственной регистрации перехода права собственности по настоящему договору и оформляется распиской (2.3 договора). Договор купли-продажи удостоверен нотариусом АГО ФИО8

При этом, со слов представителя административного ответчика, заявителем не была предоставлена справка о регистрации по месту жительства.

Согласно п. 18 Порядка гражданин или его представитель вправе представить документы, указанные в подпунктах 3 (за исключением решения суда об установлении факта совместного проживания), 4 (за исключением трудовой книжки за периоды трудовой деятельности до **, договоров гражданско-правового характера, которые предусматривают выполнение работ, оказание услуг), 8, 9 (за исключением документа, связанного с прохождением обучения по образовательным программам высшего образования, выданного на территории иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык) пункта 17 настоящего Порядка. Если такие документы не были представлены гражданином или его представителем, указанные документы и (или) информация запрашиваются управлением в порядке межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с законодательством.

Как указал административный ответчик, управлением в порядке межведомственного информационного взаимодействия сделан данный запрос, поэтому документы при поступлении ** не были направлены в Министерство для перечисления суммы.

Согласно п. 21 Порядка, управление в течение 20 рабочих дней со дня обращения гражданина или его представителя проводит проверку представленных документов для предоставления социальной выплаты на полноту, отсутствие противоречий (несоответствий) между сведениями, содержащимися в них, обеспечивает направление запросов (межведомственных запросов) в государственные органы, органы местного самоуправления, подведомственные государственным органам и органам местного самоуправления организации в целях получения документов (сведений) о пригодности (непригодности) приобретаемого жилого помещения, об отсутствии (наличии) решения суда, указанного в пункте 4 части 1 статьи 2 Закона N 135-ОЗ (далее - решение суда), и принимает решение о направлении заявления о предоставлении социальной выплаты и документов для предоставления социальной выплаты в министерство либо о возврате их гражданину.

Решение о возврате принимается управлением в случае представления гражданином или его представителем неполного перечня документов для предоставления социальной выплаты либо выявления противоречий (несоответствий) между содержащимися в данных документах сведениями.

Административный ответчик подтвердил, что с учетом запроса справки о регистрации по месту жительства, был предоставлен полный перечень документов для предоставления социальной выплаты, в связи с чем, Межрайонным управлением Министерства социального развития, опеки и попечительства ... № по ... было издано распоряжение №/р-мА от ** о направлении заявления о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения и документов ФИО2, ** года рождения, в Министерство социального развития, опеки и попечительства ... (л.д. 99).

При этом, документы не были направлены в связи со смертью заявителя и принятием распоряжения Межрайонным управлением Министерства социального развития, опеки и попечительства ... № по ... №/р-мА от ** об исключении ФИО2, ** года рождения, из списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (л.д. 104).

ФИО2, ** года рождения, умер **, что подтверждается свидетельством о смерти, выданным Отделом по Ангарскому городскому округу службы ЗАГС ..., выданного 20.08.2024 (л.д. 20).

С заявлением о принятии наследства к нотариусу обратилась ФИО3 в интересах несовершеннолетнего ФИО1, ** года рождения, заведено наследственное дело № (л.д. 117-157).

ФИО3 обратилась в Министерство социального развития, опеки и попечительства ... о выплате средств по договору купли-продажи жилого помещения, приобретенного ФИО2 В ответ на обращение получен отказ от ** со ссылкой на п. 4 ч. 13 ст. ... от ** №-ОЗ, а именно: решение об отказе в предоставлении социальной выплаты принимается в случае смерти гражданина, признания его безвестно отсутствующим, объявления умершим в порядке, установленном законодательством (л.д. 23).

Пунктом 1 статьи 551 Гражданского Кодекса РФ (далее ГК РФ) предусмотрено, что переход к покупателю права собственности на недвижимое имущество по договору купли - продажи недвижимости подлежит государственной регистрации. 

Право собственности на квартиру, расположенную по адресу: ..., 93 квартал, ..., возникает у ФИО2 с момента регистрации перехода права собственности в органах обязательной государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним. 

Согласно ст. ст. 309 - 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. 

Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом. Односторонний отказ от исполнения обязательства, связанного с осуществлением его сторонами предпринимательской деятельности, и одностороннее изменение условий такого обязательства допускаются также в случаях, предусмотренных договором, если иное не вытекает из закона или существа обязательства 

В силу пункта 1 статьи 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами в требуемой в подлежащем случае форме достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение. 

Из материалов дела следует и установлено судом, что между сторонами договора достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора купли-продажи жилого помещения. Стороны в судебном заседании не оспаривали факт того, что продавцы передали, а покупатель принял квартиру по акту приема-передачи квартиры от ** (л.д. 87). Обязательства по сделке сторонами, в том числе, об оплате суммы по договору в размере 11 768 руб. исполнены, что подтверждается распиской (л.д. 85). 

Ни одна из сторон претензий друг к другу не имела и документы на регистрацию права собственности на указанную квартиру в регистрирующий орган были сданы при жизни ФИО2

ФИО2 при жизни выразил волю на покупку жилого помещения, обратился в регистрирующий орган за его регистрацией для последующего представления в Межрайонным управлением Министерства социального развития, опеки и попечительства ... № по ... и перечисления денег на счет продавца. 

Согласно п. 52 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № Пленума ВАС РФ № от ** «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» в соответствии с пунктом 1 статьи 2 Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним - это юридический акт признания и подтверждения государством возникновения, ограничения (обременения), перехода или прекращения прав на недвижимое имущество в соответствии с ГК РФ. Государственная регистрация является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Зарегистрированное право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке. 

Договор купли-продажи на дату разрешения данного спора сторонами по сделке либо заинтересованными лицами не оспорен, в связи с чем, у административного ответчика не имелось оснований для отказа в предоставлении социальной выплаты и снятии с учета для предоставления социальной выплаты на приобретение жилого помещения.

В соответствии с распоряжением Межрайонного управления Министерства социального развития, опеки и попечительства ... № №/р-мА от ** внесены изменения в оспариваемое распоряжение №/р-мА от **, в соответствии с которым наименование распоряжения изложено в новой редакции: «О снятии с учета для предоставления социальной выплаты на приобретение жилого помещения и возврате документов ФИО2, ** года рождения», внесены изменения в преамбулу распоряжения и п. 1 распоряжения изложен в новой редакции (л.д. 105).

С учетом изложенных обстоятельств, суд приходит к выводу о признании распоряжения Межрайонного управления Министерства социального развития, опеки и попечительства ... № по ... №/р-мА от ** «Об отказе в предоставлении социальной выплаты и снятии с учета для предоставления социальной выплаты на приобретение жилого помещения ФИО2, ** года рождения», с учетом распоряжения Межрайонного управлению Министерства социального развития, опеки и попечительства ... № №/р-мА от ** «О внесении изменений в распоряжение МУМСРОиП ... № №/р-мА от 04.09.2024», незаконным. 

Вместе с тем, суд полагает необходимым восстановить административному истцу срок на обращение в суд, поскольку ей не было разъяснено право на обжалование оспариваемого распоряжения, само распоряжение таких разъяснений не содержит, истцу не вручалось. Кроме того, административный истец обращалась вместе с продавцами в Кировский районный суд ... с иском об обязании перечислить денежные средства продавцу, определением от ** исковое заявление было оставлено без движения, возвращено определением судьи от ** (л.д. 34).

Суд не находит оснований для удовлетворении административных исковых требований о возложении обязанности на Межрайонное управление Министерства социального развития, опеки и попечительства ... № по ... повторно рассмотреть вопрос о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения, поскольку ранее вынесенное распоряжение Межрайонного управления Министерства социального развития, опеки и попечительства ... № от ** о направлении заявления в Министерство социального развития, опеки и попечительства ... не отменено. Документы, представленные ФИО2 при жизни, собраны в полном объеме, хранятся в Межрайонном управлении Министерства социального развития, опеки и попечительства ... № по ..., не возвращены.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 175 - 180 КАС РФ, суд 

решил:

Административные исковые требования ФИО3, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО1, удовлетворить частично. 

Признать распоряжение Межрайонного управления Министерства социального развития, опеки и попечительства ... № по ... №/р-мА от ** «Об отказе в предоставлении социальной выплаты и снятии с учета для предоставления социальной выплаты на приобретение жилого помещения ФИО2, ** года рождения», с учетом распоряжения Межрайонного управления Министерства социального развития, опеки и попечительства ... № №/р-мА от ** «О внесении изменений в распоряжение МУМСРОиП ... № №/р-мА от 04.09.2024», незаконным. 

В удовлетворении аадминистративных исковых требований о возложении обязанности на Межрайонное управление Министерства социального развития, опеки и попечительства ... № по ... повторно рассмотреть вопрос о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения за счет средств областного бюджета, выделяемой на основании уведомления Межрайонного управление Министерства социального развития, опеки и попечительства ... № ФИО2, ** года рождения, в отношении наследника ФИО1, ** года рождения, отказать.

Решение может быть обжаловано в Иркутский областной суд через Ангарский городской суд ... в течение месяца со дня составления мотивированного текста решения.

Судья О.А. Дацюк

Мотивированное решение составлено **.